tinacia? Procul dubio; omnino nulla;
 Emerget igitur ex isto Nationali Concilio
 Ecclesia schismatica in plures Ecclesias à
 se invicem independentes divisa, quales sunt
 Protestantium Ecclesiæ ubique diversæ pro
 regionum & Principum varietate. Sed est
 illud ipsum quod suadent novatores, nempe
 ut interveniat Principum Catholicorum au-
 toritas, adhibito pro eorum direcione Eccle-
 siasticorum maximè Episcoporum Concilio.
 Ita Febronius qui ex Duarenio dicit, Prin-
 cipem leges condere posse, quibus Episcopi
 cæterique Ecclesiæ ministri ad Canonum Ec-
 clesiasticorum veterisque disciplinæ observatio-
 nem in regno ac ditione sua compellantur.
 Et ita omnino corruet unitas, quam Gro-
 tius frustrâ restaurari cupiebat (a).

Lector. Hæc omnia sunt meræ exaggerationes ab
 invidiosis ultramontanis confitæ. Nonne
 alibi, v. g. in Galliâ, sunt sæpius cele-
 brata, nec sine fructu, hujusmodi Concilia?

Dotor. Hui! R. P. Lector! Quænam est natio
 Germanica, si illam ad Gallicam conferas?
 Libenter concedo eandem utrique populo-
 rum multitudinem, eandem amplitudinem,
 potentiam, industriam, denique cætera paria;
 sed quoad Ecclesiam, quæm diversa utrius-
 que facies! Sic canibus catulos similes, sic
 matribus hædos nōram! Nimirūm in Galliâ
 unus est Imperans, quo annuente Concilium
 absque contradictione ullâ convocatur. in
 Germaniâ verò plurimi dantur Imperantes,
 quorum unanimis ad Conciliī coalitionem

(a) Vide suprâ pag. 12. notâ (a).

consensus est necessarius. In Galliâ recententur octodecim Archiepiscopi, cum centum & viginti uno Episcopis, qui quinto quoque anno conveniunt & apud quos in hoc misérabili Religionis occasu etiam vigent Canones. Tota autem Germania (Austriacos si exceperis, qui in hocce easu extranei censendi sunt) complectitur dumtaxat quatuor Archidiœceses cum sexdecim Diœcesibus, imò potius cum decem circiter, eò quod inter illos sint, qui plures simultaneè Episcopatus possident, per summam Romani Pontificis indulgentiam, quæ nunquam, nisi forte ante pacem Westphalicam, eò usque progreedi debuisset, præsertim ob nimiam illam Diœceseon extensionem, & nullam inter Præfules communicationem aut communem operam, five consensum.

comes. Sed quare tām pauci sunt in hāc nostrā Germaniâ Episcopi?

doctoR. Causam adfert Fleurius in suâ historiâ Ecclesiasticâ : cum Christianismus inquit, in Germaniam, circiter sub Carolo Magno fuit introductus, raras hæc Regio urbes recensebat, ideòque pauciores Episcopi fuerunt creati. Nec, ubi, auctâ populorum multitudine, urbes factæ fuerunt frequentiores, auctus est, pro incolarum ratione, Episcoporum numerus. Hinc videoas Diœceses Germaniæ immensas, quas Episcopi nec visitare juxta Canones valent, nec immediate ac ritè gubernare, attento nimirūm quòd sint aliundè temporalium rerum curis ac magnis negotiis districti, quæ vigilantiam & pastorialē sollicitudinem penitus absorbent: ideòque Archipresbyteros, Superiores ordinata,

Archidiaconos, **Vicarios Generales**, **Suffraganeos**, **Coadministratores** denique sibi adsciscunt, qui eorum nomine **Dioecesim** tamquam viduam aut pupillam curent ac dirigant. Egregium sanè nationale **Concilium**, ex paucissimis conflatum Episcopis, in quos dominabuntur quatuor **Metropolitani** vel **Punctuatores**, octo **Suffragii** & amplio **Principatu** præponderantes!

Comes. In tantâ Paſtorum Apostolicorum penuria, novos Episcopatus oporteret creare.

Doctoř. Oppidò, hoc effet è re Christianâ; sed reponet Pater Lector, Concordata huic conſilio refragari.

Referendarius. Imò, deberent favere: nam quid Concordatis obſlet, si providente, v. g. Palatino Electore, Juliaci & Duffeldorpī, item Monachii, Ingolſtadii, Landshuti, Ambergae, & Heidelbergae totidem erigerentur Dioeceses! Quid obſtaret quin Serenissimus ille in suis Ditionibus faciat, quod fecit Josephus II in Hæreditariis Dominiis? Quid cohiberet quominus Ecclesiæ subdividerentur in minores Dioeceses, & quædam Suffraganeæ; v. g. Leodium, Monasterium, Paderbona, &c. fierent Metropolitanæ?

Lector. Quis autem id attinet? contra Metropolitarum potentissimam voluntatem? Etenim, si absque cuiuscumque interventu aut rogatu Nuntiaturas abrogaverint; si omnem ad Romanum Pontificem recursum Episcopis non consultis interdixerint; si pro terciâ & ultimâ instantia Tribunal constituerint, ab eodem judice ad eundem iudicem, excludendo quamlibet aliam appellationem, quemadmodum

(151)

perhibet epistola à Domino Waldenfels ad Dominum Jacquet Officialem Leodiensem scripta (a). Profecto, quandoquidem Pontifex jus non habet in eorum Dioecesim Legatos mittendi , aut ibidem quidquam sibi reservandi , à fortiori nec habebit potestatem Episcopatus in Archiepiscopatus convertendi aut novas Sedes Episcopales creandi , independenter ab illorum consensu (b).

Doctor. Hæc sunt famosa Emiensis latrocinii Decreta : sed si Sanctos Patres reverearis , P. Lector , fidem haud derogabis Sancto Bernardo dicenti , potest (Romanus Pontifex ,) si utile judicaverit , novos ordinare Episcopatus..... Potest eos qui sunt , alias deprimere , alias sublimare.... (c) Potest igitur , intervenientibus scilicet , ut res convenienter & ex æquo fiant , Dominis territorialibus , novas Dioeceses , in Religionis bonum & incrementum , creare , & antiquas in Metropolitanas erigere .

Lector. Porro Pontifex Mono-Episcopus foret.

Doctor. Per placet vobis neoterica vox ista : sed quidquid sit Papa nihil aliud esset omnino , quam quod semper fuit. Possum enim longum dare syllabum Episcopatum Metropolitanis ademptorum & in Metropoles erectorum , v. g. ut intra Germania fines immorer , Ec-

(a) Vide N°. VIII.

(b) Longius progressi sunt quam Pereria , qui in suo tetra featu , de Episcoporum potestate , ad nutum Pombalii edito , omnimodam illis non attribuit potestatem nisi cum impossibile est per Regum interdictionem , ad summum Pontificem recursus.

(c) Vide supra . pag. 19.

(152)

Ecclesia Pragensis, quæ Moguntinæ subjiciebatur, fuit facta Metropolis cum assignato jure Regem coronandi, quod jus Moguntinæ fuit ablatum. Item Ecclesiae Salisburgensis anteà sub Laureacensi, & ultrajectensis sub Colonensi fuerunt in Archiepiscopatus mutatae. Possem quoquè longam seriem texere Archiepiscopatum, qui in Episcopatum sub altero Metropolitanano redacti sunt, v. g. Wormatiensis sub Moguntino, qui anteà Wormatiensi subjiciebatur. Imò facile mihi esset recensere Episcopatus ab omni Metropolitanâ exemptos: sed ne ex Germaniâ excurraram, citabo Ecclesiam Bambergensem, & quidem exemptam, frustrâ reclamante in Francofurtensi Synodo Herbipolensi Episcopo. Quin imò legimus in officio Sancti Wolfgangi, hæc verba notatu digna. Bohemis, quid ampliora apud illos fides incrementa caperet, contempto sua Ecclesie delimento, rejectis aliorum consiliis, proprium dari Episcopum libentissime permisit (a). Jam autem, quid his monumentis oppones, Reverende Pater? Quare illa intacta reliquerunt nec sunt aggressi Emisienses, cum suis Neodoctoribus, qui Metropolitanam potestatem Pontificiaæ æquiparârunt, imò supra Pontificiam extulerunt, affectantes Archiepiscopis auctoritatem plenam & nemini obnoxiam, dum jus mittendi Vicario Christi denegant.

Lector. A primis temporibus extiterunt Metropo-

(a) Vide Brev. Rom. 31 Octob. *Permisi*, scilicet non expectato summi Pontificis iusfu, qui Bohemorum votis potuisse annuere; Sancto, quod absit, nequidquam refragante.

litæ ; ergò Metropolium crestio non pendet
à nutu Pontificis.

Doctor. Agedum , P. Lector : proba si potes in occidentalî Ecclesiâ ante Nicœnum Concilium extitisse Metropolitanas Ecclesias ? imò quoad Germaniam audi quæ Zacharias Papa Sancto Bonifacio scribit anno 751 pridie nonas Novembris , ut patet ex Epistolâ 13â in Conciliis Labbei : » Dum in his piis operibus occupata esset tua fraternitas , nunc usque Cathedralem sedem mininè sibi vindicavit. At verò ubi Deus prædicationem tuam auxit , obtinere voluisti , ut tibi Cathedralem Ecclesiam vel successoribus tuis confirmare debeamus , juxta eorumdem filiorum Francorum petitionem. Et idcirco B. Petri Apostoli auctoritate fancimus , ut super prædicta Ecclesia Moguntina perpetuis temporibus tibi & successoribus tuis in Metropolim sit confirmata , habens sub se has quinque civitates , id est , Tungris , Coloniam , Wormatiam , Spiraciam & Trectis , & omnes Germaniæ gentes , quas tua fraternitas per suam prædicationem Christi lumen agnoscere fecit . &c. Quid ad hæc regeres , care Pater ?

Comes. Vix sum apud me. Quid igitur sibi volunt pessimi illi Metropolitarum suasores ? Certè operæ pretium esset , ut Papa Archiepiscopatus in Germaniâ abrogaret.

Lector. Meras ineptias somniare mihi vidēris. Quis unquam tale quid commentatus est ?

Doctor. Bona verba , quæso , Reverende Pater. Nec somniat , nec delirat D. Comes. Canonicista quidam non inferioris nominis propon-

suit non ita pridem plenam Archiepiscoporum in Germaniâ abolitionem. Sic enim ait :
 » Qui hâc prærogativâ illos insignivit Pontificis, potest eâdem illos privare, eoque facilius, quod non nisi post falsas decretales, si Febronio habeatur fides, illud jus Archiepiscopos creandi sibi Papa arrogaverit.
 » Si verò ad hanc operationem Principum ac Dominorum territorialium interventio accedit oportet ; quis dubitet quin ad reprimendum horum Archiepiscoporum, id est, eorum confiliariorum ambitionem ac petulan-
 » tiam, & pro internâ Imperii pace firmandâ, libentissimè fint assensuri ? Tamen, ne remediorum violentorum fiat usus, præstat ut Archiepiscopi intra jurisdictionis suæ fines se contineant, & Disciplinae in Concilio Tridentino stabilitate, ac Pactis, Concordatis, Capitulationibus absque innovatione ullâ inhæreatur. Sed quod ad Concilium Nationale attinet, nihil inde boni expectandum.

Lector. Saltem si timeatur à Concilio Nationali, primum est ad generale Concilium recurrere, ubi decretoria tandem proferatur sententia. Viden', Domine Præposite ? Telum expectabas, fulmen jaculor.

Doctor. Ohe ! Quid ais bonarum partium patronus ? Rides oppido, nec serio agis cum tuo telo aut fulmine.

Lector. Serio sanè ; sed à Concilio Generali refugitis scilicet. Illud Curia Romana declinat quam̄ potest maximè.

Doctor. Declinat, ais ? Quis tibi hoc commentum menti indidit ? Adeò sanè non declinat, ut optet, ut urgeat, ut efflagiter inv-

pensissimè. Hoc unum in votis habet; & utinam assequatur, tamquam præsens & unicum malis serpentibus & certam ruinam præfigientibus remedium! O si Principes acquiescant & faveant Pontificis Romani desiderio! Nempe dando auxilium, nec præpediendo ne Episcopi suæ respectivæ dominationis liberè ad locum indicendum convenient. Verum vos omnes qui eâdem fuligine tincti procaciter ad futurum Concilium provocatis, nihil certè formidatis magis, quam istudmet Concilium. Interim dicitis & spargitis ubique contra Febronii mentem, Ecclesiam dispersam non esse infallibilem.

Lector. Contra Febronii mentem? Aveo id mihi probes scilicet?

Doctor. Equidem probabo ex ipsomet Febronio: sic enim habet. » Si Episcopi ad summi Pontificis sententiam tacitè accedant, atque in eo statu res tranquillè permaneant, ita ut per hoc constans illa & uniformis, seu, ut Lirensis loquitur, manifestè, perseveranter, ubique & ab omnibus tradita & agnita doctrina atque fiducia observantia comprobetur, causa finita est, atque hoc modo plures hæreses circa generale Concilium suppressæ aut sublatæ noscuntur. » (a)

Lector. Nugæ. Dormitavit Febronius cum hæc dixit; quippè novit appellantes à Bullâ Unigenitus & Constitutionibus Apostolicis, haud tenèri iisdem adhærere. Quare igitur post

(a) Febr. de Stat. Eccl. T. I, C. 6, §. 8, N. 6.

millies factas appellations, etiamnūm ter-
giversatur Romana politica? Quare, ne Con-
cilium istud locum habeat, excommunicationem & anathema contorsit in appellan-
tes à Pontificum Bullis ad futurum Conci-
lium, declaravitque hujusmodi appellations
nullas esse & hæreticas? Perperām igitur
objicis ipsosmet appellantes Concilio ge-
nerali ponere obicein.

Doctor. Quasi eorum appellatio non esset mera declinatio Pontificis ac damnationis, & frus-
tratio Judicii Ecclesiastici. Cæterum ista ap-
pellatio est pernicioса regimini Ecclesiæ,
quia auctoritas Pontificis quantumlibet le-
gitimi superioris labefactatur, imperandi vis
inhibetur, inobedientia inulta manet. In-
super est exitialis paci ac unitati, quia fa-
cili datur schismati aditus, difficilis autem
fit medela. Tandem est nocentissima Fidei
& integratit; quia hærefis impunè grassari
potest: cum, appellatione interpositâ, Con-
cilium ad quod provocatur, vel longè post,
vel nunquam sit congregandum, quandoquidem
ab ultimo, scilicet Tridentino, jam
duo sæcula fluxerunt, quin post varias ap-
pellations injectas, Concilii generalis co-
gendi necessitas aut occasio fuerit. Huic tam
optatae occasioni remoram semper injicient
ipsimet appellantes, quia nōrunt scilicet se
certissimè condemnandos. Imò Febronius
ipse, qui illis apertè favet, eorumque erro-
neis principiis iniquè adhæret, id disertis hisce
verbis fatetur. » In solidis his principiis non
» inveniet Jansenista confugium subtilis suæ
» vanitatis; licet enim nondum effet ultimatum
» & in formâ condemnatus, agnoscere ea-

» men debet adesse modò **OMNIA MATERIA**
 » **RIALIA** prævidenda damnationis in fu-
 » turo Concilio generali, & ideo non solum
 » ille peccat in Deum, & Ecclesiam,
 » qui his adhærere pergit, quæ per, judi-
 » cium Patrum ultimatum de facio sunt dam-
 » nata, sed etiam qui præseminat, aut re-
 » bus adeò discussis, pertinaciter sustinere
 » pergit Doctrinas, quas prudenter prævi-
 » det, aut prævidere debet **DAMNATUM**
 » **IRI**, quam primùm congregabuntur **IN**
 » **UNUM PATRES CUM PONTIFICE**. Sa-
 » nè Sanctus Augustinus causam Pelagia-
 » norum finitam esse affirmat, licet non
 » ignoraret decem & octo inter illos per-
 » tinaces in errore suo permansisse, inter-
 » positi ad Concilium generale appellatio-
 » ne. « (a)

comes. Hem! Pater Lector, quanti redemptum
 velles, numquàm pro Concilio indicendo dixis-
 se? Quod supereft, hoc in posterūm cave,
 ut sis & in diligendis argumentis pruden-
 tior, & acutior in tractandis, & in vindicando
 Novatoribus minùs hebes.

Sacellanus. Novatorum Concilia non satis per-
 videbam; imò tantum non incusabam sum-
 mun Pontificem, quem suspicabar à Con-
 cilio generali alienum.

Doctor. Fidem dictis meis habeto, Domine:
 quod hīc assero certum est. Et summus Pon-
 tifex, & Cardinales & quotquot sunt Præ-
 lati orthodoxæ addicti, & tandem ge-
 nuini Catholici omnes, Concilium istud

(a) Ibid. N. 17.

(158)

exoptant tanquam præsentissimum rebus ferè desperatis remedium. Certiores estote itaque, si Principes non obsistant, Concilium istud absque morâ à Vicario Christi indicendum. Tunc tandem actum erit & de perditis Novatoribus & de Emfiano latrocino & de Cæsareis ausis. Tunc salva erit res Catholica.

Respondens. Satis explicare non valeo; Domine Præposite, quæ lux menti meæ afflugeat ex tuis tam claris, tam expeditis resolutionibus. Fugasti oppidò omnes errorum tenebras: dispulisti omnes præjudicatas opiniones: oculorum caligo discussa est, & nunc tandem video. Unum tamen adhuc superest disceptandum. Quippe dixeras & clare exposuisti, principia de Primatu & de Nuntiaturis allata evertere Episcoporum, Capitulorum, Religiosorum, Metropolitarum Jurisdictionem, sacerdotalium subordinationem, Imperantium potestatem, & tandem populorum pacem & felicitatem. De hac populorum pace ac felicitate nihil dum es protinus.

Doctor. Verum id quidem est. Sed quis ex dictis non sentiat, quam fæde illa novitatum intemperantia à minimis initii ad ipsius Rei publicæ labem & exitum gliscat? Quis non prævideat, dissidentibus inter se Principibus Imperii tum sacerdotalibus tum Ecclesiasticis, certam inde orituram populorum perturbationem & perniciem; ut jam videre fuit in simultibus inter Archiepiscopum Colonensem, & Regem Borussorum aut Electorem Palatinum ortis. Quæ tranquillitas esse poterit, dum hinc conjugia decla-

tabuntur valida, illinc irrita (a). Hinc liberi reputabuntur nothi; illinc ex legitimo thoro procreati. Hinc haereditas uni adjudicabitur, illinc alteri. Hinc detrectantes ab Episcopis aut Metropolitæ decretis ad Principem appellabunt, illinc a Principe ad Metropolitam. Inde igitur contentiones, emulations, lites, dissidia, rebelliones, cædes, excidia, & quod omnium caput est, Catholicæ Fidei detrimentum & ruina; quæ eheu! jam penè collapsa jacet in totâ Germaniâ. Ad tot portenta cohorrescit animus.

Referendarius. Sufficit: intelligo satis, & prorsus acquiesco.

Comes. Immortales sint Deo grates, Domine Referendarie, quod nobis consentias. Jam penes te est adversus aulicos schismate imbutos Ecclesiæ jura tueri fortiter, ipsosque ad Matris gremium reducere. Jam Principibus, quorum religio miserè decepta est, veritatis semitam poteris ostendere, & assentatores perniciosos ab eorum Aulâ amandare. Tu vero, R. P. Lector, nonne nobis

(a) Hæc gravia discrimina ut averterent, Princeps ab Hohenlohe Bartenstein cum Comitissâ a Blankenberg in secundo gradu; Princeps a Salm-Salm cum Comitissâ a Starhemberg; Comes de Wilzeck, pro Lombardiâ Ministro Plenipotentiario, in tertio gradu attingente secundum, vanus reputaverunt Cæsaris & Metropolitarum decreta, ac supplices obtinuerunt Pontificiam dispensationem. Occasione Dispensationis in favorem Principis ab Hohenlohe, pessimè inductus fuit Archiepiscopus Coloniensis, ad scribendam Nuntio Apostolico Epistola prorsus illiberalem, de dato 27 Novembris 1786, tunc ad mittenda Marchioni Antici nunc Cardinali iusta seria, quibus ad summum Pontificem querimomias nomine suo deferret non omnino reverentes.

(160)

affentierè tandem, ut idem sapiamus & in
eādem permaneamus regulā (a).

Lector. Non sic abnuo principia ab Ordinis nostri Magistris tradita, & ubique, imò quidem a pluribus Romæ adoptata. Nempè illa tam doctè, tam invincibiliter sustinuit noster eximus Hedderich (b)!

Comes. Sustinuit? Nempè pestiferæ Doctrinæ Magisterium Bonnæ affectando; sed spero de te meliora, bone Pater, antequām se jungamur. Relinques ejusmodi Magistros, & laudib[us] tibi erit Domini Pastoris ac D. Referendarii nec non D. Sacellani exemplum sequi potius. Valete in crastinam diem, quā scilicet ultimò congregiemur Perendiè enim discessum cogito, Franconiam repetiturus.

COLLOQUIUM VIGESIMUM PRIMUM.

DOCTOR, PASTOR, SACELLANUS.

P ASTOR. Ego & Dominus Sacellanus unā remansimus, Domine, ut tecum tantisper conferamus. Ambo Emisiense latrocinium admirimus: ambo Pontificis & Apostolici Nuntii Litteras detrectavimus: ambo Febronio, Eybelio, Heddericho cæterisque ejusdem

(a) Philip. III. 16.

(b) Illi habent undique mercede conductos, aut captatione, seu confociatione & mutuo commercio sibi devincentes præcōnes & laudatores; imo seipso gloriose venditant. Ita jung, qui in suis ephemeralibus sic de se loquitur. Clarissimum jungium nostrum, quocum vos computati, nani, imò embryones in eruditione omnigena, eaque prompta & expedita, eflis.

nominis

hominis hominibus suffragati sumus. Ambo schismatica , quæ hodiè vigent , systemata exitialemque doctrinam amplexi fuimus (a) , propugnavimus , diulgavimus & Pastores circumvicinos aut quotquòt occurrabant , seu Sacerdotes , seu laicos pro virili attraximus in nostram sententiam. Sunt totidem scandala reparanda. Quomodo aut quâ viâ rem tantam aggrediemur ?

Doctor. Nota est omnibus vestra sentiendi ratio. Juvat ut revocatio sit æquè manifesta ac fuit error.

Pastor. Hoc æquum est & justum. En tibi specimen quod primariò perscripsi. An placet mihi legenti præbère aures ?

Doctor. Præbeo libenter.

Pastor. Ego infrà scriptus postquam infeliciter fui abductus in errores hodiè in Germaniā nimis , eheu ! pullulantes , & adhæsi principiis Febronii , Pereria , Eybelii , Hedderichi , aliorumque hujusmodi novatorum , censeo me in conscientiā adigi , ut hæc principia heterodoxa sincerè detestor , & palam sequentia puncta declarerem.

1^o. Profiteor Romani Pontificis Primatum non esse ordinis , inspectionis ac directionis tantum sed veræ auctoritatis & jurisdictionis imò & coactionis per excommunicationem & alias pœnas spirituales.

(a) Ut videatur quoisque se extendant nefanda systemata , consule Responsiones Dusseldorfii datas , in fine N°. IX. & Thetim Mohasterii concinnatam , ad calcem N°. X.

(162)

2°. Pontificem Romanum esse summam
judicem controversialium in rebus fidei & mo-
rum.

3°. Illum esse Caput , cui Episcoporum
corpus adhærere debet.

4°. Eundem pro summâ potestate in
universâ Ecclesiâ sibi traditâ , potuisse pecu-
liari suo iudicio causas criminum graviores
reservare.

5°. Pertinere ad ipsum indulgentias , dis-
pensationes , Episcoporum confirmaciones ,
Consecrationes , translationes ac depositiones ,
item novarum sedium erectiones.

6°. Reprobatas esse ab Apostolicâ sede ad
futurum Concilium appellations.

7°. Peto supplex à Deo veniam de meâ in
Ecclesiam rebellione & de scandalo per perti-
naciam meam dato.

8°. Rogo & adjuro quoscumque , quibus esse
potui seductioni ac offendiculo , ut curent
instrui , & omnimodam obedientiam obseruent ,
conformando se omnibus summorum Pontifi-
cum Constitutionibus , præsertim Bullæ UNI-
GENITÙS & retractando ex animo cætera
principia in Religionis Catholice perniciem ,
à nefariis hominibus adinventa .

Hoccinè sufficit , Domine ?

Doct̄or. Comprehendisti paucis verbis , quæ gene-
ratim dicere juvat. Tuo honori , tuæque sa-
luti benē consultum erit hâc tuâ profes-
sione.

Pastor. Illam itaque imprimi curabimus , deinde
exemplaria quām plurima spargemus quaquā-
versum.

Doct̄or. Verū nonnē præstaret anteā invisere ,
quos persuasione vestrâ induxitis in erro-

tem? Scilicet iis hanc vestram professionem ostenderētis, recensērētis urgentissima conversionis vestræ motiva: ut sic facilis vestris rationibus accedant ac subscrivant.

Sacellanus. Fallor, aut ne vel unus Domino Pastori obtrectabit: tantâ enim valet apud istos gratiâ & auctoritatâ, ut suaptè manibus & pedibus in ejus sententiam sint ituri. Sed est adhuc aliquid notatu dignum; nempè circumferuntur, omniumque manibus teruntur libri schismatici, erroribus disseminandis nimium opportuni. Quid facto opus?

Doctor. Brevi è fidelium manibus retrahentur, si suppetant boni malis substituendi.

Sacellanus. Id quidem verum est; sed nostræ facultates haud sufficiunt. Libri depravati nobis suppeditabantur gratis & affatim. Habent enim isti tenebriones collectitias pecuniarum summas, ut sectatores sibi adsciscant (a). His verò facultatibus carent Catholici.

Doctor. Carent equidem, adeò Religionis amor est frigidus, & languens! dum erroris & mendacii propagatores ita sunt alacres & servidi, ut nulli parçant impensæ, nullumque remittant labore. Tamen aliquid nunc excogito: nimirū rogabo Dominos Comitem, Commendatorem, & Referendarium, aliosque mihi notos, ut aliquid pecuniae in hoc bonum opus conferant; nec

(a) Sic famosus Nicole anno 1691 libras 40,000 legaverat in hujusmodi expensa; haec summa, quam vocant Galli boite à Perette, nunc ferè excrevit ad undecies centena millia librarum, constituitque censum annuum quadraginta quatuor milie librarum.

dubito quin vobis egregium subsidium impertituri fint. Valete.

**COLLOQUIUM VIGESIMUM
SECUNDUM.**

*COMES, REFERENDARIUS, DOCTOR,
PASTOR, SACELLANUS.*

COMES. Salvêre vos plurimùm jubeo, amissimi. Tandem hodiè ultimò convenistis. Itaque finite ut mutuo complexu inter nos jungamur, & congratulemur simul de tam fausto colloquiorum nostrorum successu. At quid hoc est? Desideratur scilicet Pater Lector: ubinam moras trahit?

Pastor. Abiit, excessit, evasit, erupit. Heri vesperi, cum ultimos conatus adhiberem, ut eum denique commovarem, & in nostras partes attraherem, subitâ & vehementi irâ inflammatus, in me acriter insurrexit, desertorem, transfugam, proditorem perfidum me compellans; insuper alias atque alias injurias ac convicia, qualia evomeret conductus de foro verna, vel validus scurra, adversum me effutivit vesanus ille, vociferando & agitando se immaniter.

comes. Hæ sunt hominum istorum elegantiae has idiomatum lautias neverunt; nempe putant iis horridi & inculti sermonis phrasibus asperitatem suavissime condierunt.

Pastor. Ego verò has illis munditias relinquō. Neque velim, ut lepidè dixit D. Kübel Heidelber-

(165)

genfis Professor egregius, perspiciant censores
me & in arte conviciandi, si eam per duos
annos exercevero, profectum non pœnitendum
acere posse (a).

Sacellanus. Sed cum hic stare pergeret intra illud,
quod ipsi vernaculum est, maledicendi genus,
quid tandem reposuisti?

Pastor. Ne verbum quidem protuli: nolebam
enim cum ipso infanire. Itaque post exhaus-
tas fæces illas fordidæ & illiberalis maledi-
centiæ, dorsum protinus invertens, facto
impetu ex ædibus prorupit furibundo similis.
Eum sequebar aspectu; sed cum jam obducta
nox esset; non potui discernere dextrorsum
an sinistrorum iter flexerit. Demum rescivi
hodiè illum apud subulcum, qui ipsi paleam
pro culcitâ stravit, noctem egisse, & summo
mane abivisse insalutato hospite.

Doctor. Id satis subolebat mihi. Animadverti
enim illum sub nostris colloquiis nisquam
dedisse tantillum resipiscientiæ indicium.
Multa absque ullo delectu oggerebat adeò
non cohærentia, ut potius inter se pugna-
rent. Responsoribus nihil boni regerebat,
&, ut aiunt, ferebatur semper extra oleas.

Sacellanus. *Iustum Judicium tuum, Domine!*
Sol illuxit illi, & palpebras occlusit, ne
lumen videret.

Referendarius. Scio ego quām fint indurati hu-
jusmodi homines. Modò suam erga Roma-
nam Ecclesiam rabiem exhalent, & conti-
nuò in illam classificum canant, nihil curant

(a) Decif. quest. inaug. 1787, p. 59.

præterea. Deistis, Atheistis, mōrum contemptoribus connivent, indulgent, imō fāvent, & patrocinantur, solis Catholicis infensi.

comes. Sed quid viā hāc proficiunt?

Doctor. Eheu! nimis omnino, tum in labefactandis omnibus benē ordinatæ reipublicæ principiis, tum in eliminandâ è nostris Provinciis avitâ fide. In eorum molitionibus & machinis perspicias ultimum infernalis potestatis omnes vires suas exerentis impetum. Quod in Galliâ multò callidius ac quasi per cuniculos machinati sunt Jansenistæ, suppetias ferente Parlamento; quod in Bataviâ conati sunt Ultrajectenses improbi in Romanam sedem rebellantes; quod in Italiâ, & in urbe ipsâ subdolè moliuntur Novatores illi usque ad Pontificale solium clanculum adrepentes, nunc in Germaniâ apertâ vi, & adunatis, ex omnibus Europæ oris, viribus rem Catholicam aggrediuntur, de ipsius ruinâ haud deinceps dubii: sed qui habitat in cælis irridebit eos; & Dominus subannabit eos.

Interim ex istorum Neodoctorum principiis sensim mutantur Provinciarum facies, Leges, Constitutiones. Horum enim præcipuum est studium ut hæresim suis facultatibus juvent, & scholasticos, qui errorem disserinent, non tam imbuant litteris quām insificant hæresi. Hinc prodeunt sophistarum impia lucubrations. Hinc prævalent civium depravati mores. Hinc virtus, libidines, facinora non prius audita pullulant, propagantur, sylvestunt, & virtutum germen suffocant & enecant. Hinc videre erit id

quod olim apud Romanos canebat Horatius : *Ætas parentum pejor avis tulit nos nequiores, mox daturos progeniem vitiosiorrem.* Hinc denique retractabuntur cædes, seditiones, regnorum excidia. *Quoties enim mota est sacra Religionis anchora, toties fluctuavit Reipublicæ navis :* unde Argentiniensis Consistorii Assessores non ineptè Vicariatui Spirensi his verbis scripsierunt. *Ingenuè nobis fatendum est nos in illis (punctis Emisiensibus) paucis tantum passibus exceptis, tam nova, tam paradoxa, tamque dura invenisse, ut si admitterentur, non solum omnia sus deque in Hierarchiâ verterentur, sed etiam ingratissimæ sequelæ exitusque pro Republicâ Christianâ infelicissimi pertimescendi sint (a).*

Referendarius. Profectò istæ sequelæ jam nostræ huic Germaniæ impendent ex merâ non Archiepiscoporum, sed potius malesuadorum, qui eorum nomen usurpant, ambitione. Nec sum ego Propheta aut Prophetæ filius; verum quod sæculorum fasti nobis tradiderunt memorie, quod eheu ! jam videmus in Galliâ, subito recrudescet in hâc nostrâ patriâ, & mox quemadmodùm illic nunc, & hîc olim erumpent direptiones, incendia, devastations rebelliones ac rivi sanguinis irrigui. Illa universa contingunt in Galliâ, eo quod penè omnes à veris Fidei principiis sensim desciverint, nec amplius sanam doctrinam sustineant, sed coacervent sibi Magistros prurientes auribus, qui à veritate ad fabulas & hæresim, imò ad impietatem & deis-

(a) 18 Januarii 1787.

mum conversi sunt. Profectò si severè ac opportunè in Novatores & Philosophistas fuisset animadversum ; si sacrilegæ Parlamentorum in Christi corpus ferocientium molitiones ; si eorumdem in Religiosos juvenitatis institutioni addictos insanæ ac crudeles persecutio[n]es fuissent fortiter repressæ ; si castigatis acriter moribus Religionis Christianæ præcepta fuissent strictè observata , videremus hodiè Galliam pace , prosperitate , gloriâ , divitiis & auro circumfluentem . Cum autem , universa quæ nunc patitur mala , ex eodem venenato fonte , qui nunc Germaniam inficit , promanent , nonnè pronum est conjicere eandem huic imminēre perniciem & ruinam ? Vos , ô ! Metropolitani , si mens non sit læva , prudenter cavebitis , amandando scilicet istos Canonistas qui jus depravant , istos Historicos qui facta configunt , istos Theologos qui omnia principia evertunt , denique Emfisen , Febronianorum , Bonnensum , Trewirensium , Moguntinorum , Salisburgensium graveolens hædile delendo funditus .

Pastor. Non equidem dissimulabo . Conspicio à quindecim circiter annis immutatam omnino parochiæ meæ faciem . Apud seniores conservatur etiamnū aliqua priscæ Fidei ac morum imago ; sed apud reliquos non item . Videas parvulos protertos , juvenes effrænes & dissolutos , puellas effrontes , meretricio more agentes , nec quin sint corruptæ , nubentes . Nullus amplius pudor , nulla probitas aut fides . Religionis exercitia & præcepta sunt obsoleta ; pudet illa observare . Ignorantia fit in dies crassior . Egomet infanis

(169)

principis imbutus , multò sentiebam me
tepidiorem minùsque sollicitum ; nec subo-
dorabar unde tanta mala profluerent . Nunc
autem ad me reversus sentio illa certissimè
adscribenda esse perveris Novatorum sys-
tematis & conatibus . O si reprimatur tam
insolens ingeniorum lacivia !

comes. Saltem expedit ut Dominus Referendarius
nostra hæc Colloquia altè animo insculpat ,
quò Metropolitas , qui tam subdolè ab au-
lisis circumveniuntur , possit absterrere à
suā adversus Nuntiaturas aggressione . Facile
eis ostendet Nuntios Apostolicos , semper &
ubique fuisse pacificatores regnorum , popu-
lorum sequestratos , libertatis & æquitatis
assertores ; illos Reges exarmasse ; sanguineos
rivos obstruxisse ; rixas privatas sopivisse ;
bella civilia cohibusse ; infidelium stragi
christianas confæderationes opposuisse , &
sexcenta alia aut mala avertisse , aut bona
fuisse operatos . Dein demonstrabit frustra
invocari Germaniæ Concordata , quæ summus
Pontifex religiosè semper & inviolatè servari
voluit ; dum è contrà versuti seductores
illamet Concordata concutiunt ac diruunt .
Demum Metropolitas , qui nil , nisi quod fas
& æquum est , cupiunt , exorabit ut tandem
suæ famæ , suæque laudis & salutis me-
mores , abstineant à consiliis per pessimam sug-
gestionem & vecordiam initis , & si suæ auto-
ritati detrimentum inferre nolint , propulsent
à disciplinis quibuscumque omnem novandi
libidinem seu libertatem , ac recordentur cum
magno Augustino , ipsam mutationem con-
suetudinis , etiam quæ adjuvat utilitate , no-
vitate perturbare ; ideoque arctissimo Reli-

gionis, submissionis ac charitatis vineculo, Christi Vicario magis in dies adstringantur, undē eorum & in civilibus potestas, & in sacris inaestas, & in clero dignitas, & apud gregem auctoritas, & apud Imperantes amplitudo firmiori & inconcuso fulcro stabilentur.

Si verò, Domine, tui Serenissimi sit tibi ad Principes Protestantes aditus, testificare illis infinitam populi Christiani gratitudinem. Addas Sedis Apostolicae spem in eorum generofā moderatio, & æquitate & justitiā esse positam. Gratulare quod suā æquabili agendi ratione, in repellendo Metropolitarum consilio, sempiternum sibi deus, immortalemque gloriam comparent: Démum feres illis omnium bonorum preces & vota, ut omnia semper sint illis felicia & prospera. Quod ad nos attinet, Deum Optimum, Maximum orabimus supplices, ne iidem hāc inconditā & præpostera Metroplitarum agendi prurigine abducantur à peroptato ad Ecclesiæ Catholicae centrum reditu.

Cum autem brevi ad Imperii Comitia sis mittendus, in Electorum, Principum & Urbium Collegia introductus, Deputatos alloquēris confidenter & dices, te non Ecclesiæ Catholicae tantum, sed Principum æquè ac populorum imò Metropolitarum ipsorum nec non totius Germaniæ causam tueri justissimam, Concordatis, imperii decretis, capitulacionibus, usibus confirmatam, nec posse Nuntiaturas abrogari, quin immerita summo Pontifici injuria, Reipublicæ Christianæ labes, Principibus & urbibus detrimentum, & Metropolitis quidem turpissimum dedecus

inferantur, Probationes & argumenta def-
sumes ex hisce colloquiis. Si verò de recep-
tibus Imperii incidat mentio, probabis ex
Epistolâ à Pio VI ad Frisingensem missâ,
querelas nunquam motas contra subsistentiam
& Jurisdictionem Nuntiaturarum, sed contra
prætentos abusus Nuntiis falso imputatos,
quibus aperte contradixerunt Episcopi (non
ut hodie dū alieni, sed tunc) ad repu-
gnandum zelo inducti (a). Addes capitula-
tiones Casareas usque ad postremam evidenter
convincere Nuntios in Germania debere &
posse liberè exercere Jurisdictionem S. Sedis
nomine. Tandem concludes fieri non posse ut
jura, Concordata, consuetudines ac pos-
sessiones per suminum nefas violentur, &
tām enorme facinus ab æquis, perspicaci-
bus, clarissimis, illustrissimis præcellentibus-
que Deputatis unquam perpetetur.

Referendarius. Unum hoc adhuc habeo, quod
mihi exciderat memoriam. Plurimi cum Me-
tropolitanis & Emisiensibus conqueruntur,
quod nimirum pecuniæ Romam transmitti
oporteat pro Annatis, Bullis, dispensatio-
nibus, appellationibus, &c. Quid his re-
pondendum?

Doctor. Ne pigeat, Domine Referendarie, adire
Fleuryum (b) & Thomassinum (c); ipsi
amplam tibi subministrabunt respondendi ma-
teriam. Audi insuper ipsum Febronium de
Annatis in suâ Retractione sic differentem.
» Annatæ ad subleyandas necessitates Ro-

(a) Ita SSmus Episcopo Frisingensi. 18 Oct. 1786.

(b) Fleury. Lib. 106. §. 138.

(c) Thomassin. part. 3. l. 2. c. 28.

» manæ Curiæ, pro omnibus Ecclesiis ex-
 » cubantis, laborantis & sumptus portantis,
 » pro legitimis habendæ, atque ut tales,
 » eò saltē usque retinendæ sunt, donec
 » aliâ æquè commodâ ratione, Apostolicæ
 » Sedis judicio, sustentationi, atque in-
 » numeris oneribus ejusdem curiæ provisum
 » fuerit. «

Comes. Mala certè providendi ratio à Metropo-
 litis excogitata, non ad sustentandam sed
 ad evertendam Apostolicam Sedem, &
 schisma consummandum!

Dotor. Est ille unicus Neodoctorum scopus: sed ut
 ad rem redeamus, excipe insuper quæ Ba-
 fileensis Concilii Præses, Cardinalis Julianus
 dicebat. *Fateor oportere sedem Apostolicam
 divitiis & potentia instructam esse..... Nec
 unquam auditum quod Synodus nolit Sedi
 Apostolicæ dignam & competentem facere
 provisionem. Imd hoc per suos Oratores jam
 pridem pollicita est. Si verò à ratione &
 ab exemplo dissenserimus, quid sunt Anna-
 tæ, Bullæ, Dispensationes, Appellations &
 Causæ in Curiâ Romanâ discussæ, si pec-
 cuniæ suminam, quæ indè conficitur, cum
 immensâ illâ pecuniarum vi conferas, quam
 quotannis Vetslariam, Ratisbonam & præ-
 fertim Vindebonam undequaque congeritur?
 Si Bullarum & expeditionum expensa sum-
 mis Investiturarum Juribus æquiparare vo-
 lueris? Quotiescumque Regimen seu Res-
 publica apud exteris pro rebus levioris mo-
 menti innumeram pecuniam profudit, tunc
 nec de prodigentiâ, nec de exhaustis ærarii
 aut civium opibus conquestum est. Hodiè
 verò si vel de minimâ ad curiam Romanam*